РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН"
муниципальное общеобразовательное учреждение

Пийтсиёкская основная общеобразовательная школа

186 860, Республика Карелия, Суоярвский  район, п. Пийтсиёки, пер. Школьный, д.17 б,

тел/факс: 8(81457) 3-73-21

ПРИКАЗ
31.12. 2010 г.                                                                                                 № 151 - ОД
ООП НОО (ФГОС)В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» и в целях эффективной организации по введению ФГОС начального общего образования, ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Распределить обязанности между членами рабочий группы по введению ФГОС на 2010-2011 учебный год.  Приложение № 1.
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
                                     Директор школы:                 О.И. Грушевская
                                                                                                         Приложение № 1

                                                                                     К приказу №  151  от 31.12.2010 г.
Распределение обязанностей
между членами рабочей группы по введению ФГОС в МОУ Пийтсиёкская ООШ
на 2010-2011 учебный год.
	№
	Перечень курируемых вопросов
	Директор школы Грушевская О.И.
	Заместитель директора по УВР Белякова О.В.
	Учитель информатики Путтоева Т.Н.
	Учителя начальных классов

Галацевич Е.В., Жилинскене А.М., Душенкова А.Р.
	Библиотекарь Хоронеко Г.Н.
	Председатель Совета школы Детцель Л.Г.

	I.
	Создание нормативного обеспечения ФГОС.

	1. Разработка плана-графика введения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.
	+
	+

	2. Приказ о создании рабочей группы по внедрению ФГОС.
	+

	3. Разработка Положения о рабочей группе по внедрению ФГОС и приказ по его введению в действие.
	+

	4. Приказ по утверждению плана-графика по внедрению ФГОС.
	+

	5. Разработка модели реализации программ дополнительного образования (воспитание) с учетом ФГОС и рекомендаций РОО

	+

	6. Приказ о переходе школы на обучение по новому стандарту
	+

	7. Разработка и утверждение учебного плана школы.
	+
	+

	8. Разработка нормативных документов: расписания уроков, штатного расписания, режима работы школы, годового календарного учебного графика и др.
	+
	+

	9. Приведение локальных актов в соответствии с требованиями ФГОС начального общего образования.
	+
	+

	10.    Приведение должностных инструкций работников с требованиями ФГОС (учителя начальных классов, заместителя директора по учебно - воспитательной работе).
	+

	11. Внесение изменений и дополнений в Устав школы.
	+

	12. Внесение изменений в нормативную базу.
	+

	II.
	Создание финансового обеспечения введения ФГОС.

	1. Разработка (внесение изменений) локальных актов, регламентирующих  установление заработной платы работников образовательного учреждения, в том числе стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров премирования
	+

	2. Заключение дополнительных соглашений к трудовому договору с педагогическими работниками
	+

	3. Финансирование    за    счет средств   субвенции  учебных расходов в объеме, соответ​ствующем требованиями к ма​териально-техническому обес​печению введения ФГОС
	+

	4. Финансирование    за    счет средств учредителя текущего   и   капитального ремонта,  оснащения   оборудованием помещений в соответствии с нормами СанПиН, правилами безопасности и пожарной без​опасности,   требованиями   к материально-техническому обеспечению введения ФГОС
	+

	5. Определение объема расхо​дов, необходимых для реали​зации ООП НОО и достиже​ния планируемых результатов, а также механизма их форми​рования.
	+

	6. Наличие нормативов на фи​нансирование внеурочной дея​тельности
	+

	III.
	Создание организационного обеспечения введения ФГОС.

	1. Организация работы по изучению материалов ФГОС начального общего образования (РМО, семинары и т.д.)

	+

	2. Работа школы по реализации основных направлений  образовательной деятельности
	+
	+

	+

	3. Совещание при директоре образовательного учреждения по вопросам введения ФГОС.
	+

	4. Создание рабочей группы по подготовке и введению ФГОС начального общего образования (приказ по утверждению рабочей группы, распределение обязанностей).

	+

	5. Формирование УМК. Составление списка учебников и учебных пособий, используемых в образовательном учреждении в соответствии со стандартом.

	+

	+

	6. Составление аналитических данных

	+

	7. Анализ готовности образовательного учреждения к переходу на ФГОС.
	+
	+

	8. Составление планов работы по устранению выявленных проблем перехода на ФГОС
	+
	+

	9. Заседание рабочей группы по анализу готовности школы к переходу на ФГОС начального общего образования
	+
	+

	10. Педагогический совет по решению о переходе с 01.09.2011 на обучение по ФГОС.
	+
	+

	11. Создание системы методической работы, обеспечивающей сопровождение введения ФГОС общего образования

	+

	12. Составление основной образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения
	+
	+

	13. Участие в работе семинаров по разработке примерной образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения
	+
	+

	14. Наличие обоснованного каталога ЦОР и образовательных ресурсов Интернета для обучающихся на начальной ступени общего образования

	+

	IV.
	Соответствие информационного обеспечения требованиям введения ФГОС

	1. Организация изучения  об​щественного мнения по вопро​сам введения новых стандар​тов и внесения возможных до​полнений в содержание ос​новной образовательной про​граммы   начального   общего образования, в том числе через сайт образовательного учре​ждения

	+
	+

	2. Разработка и утверждение локальных актов, регламенти​рующих организацию и про​ведение публичного отчета образовательного учреждения
	+

	3. Обновление сайта образова​тельного учреждения с целью обеспечения широкого, посто​янного и устойчивого доступа участников   образовательного процесса к информации, свя​занной с реализацией ООП

	+

	4. Ведение  электронных жур​налов

	+
	+

	5. Ведение   дневников   учета успеваемости обучающихся

	+

	V.
	Соответствие материально-технического обеспечения требованиям введения ФГОС

	1. Наличие локальных актов, устанавливающих требования к различным объектам инфра​структуры    образовательного учреждения с учетом требова​ний к минимальной оснащен​ности    учебного    процесса (например, положения о дополнительном образовании, службе медико-психолого-педагогического  сопровожде​ния,             информационно-библиотечном   центре,   физ​культурно-оздоровительном центре, об образовании в се​мье, специальных (коррекционных) классах и др.)
	+

	2. Оснащённость  общеобразо​вательного учреждения в со​ответствии с требованиями к минимальной    оснащенности учебного процесса и оборудо​ванию учебных помещений.
	+

	3. Обоснованность   использо​вания помещений  для реали​зации ООП НОО
	+

	4. Соответствие   материально-технической базы реализации ООП НОО действующим са​нитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда работников  образовательного учреждения.
	+

	5. Санитарно-гигиеническое благополучие образовательной среды:

условия физического воспи​тания,

обеспеченность горячим пи​танием,
	+

	5.1.наличие   лицензированного медицинского кабинета,
	+

	5.2.динамическое     расписание учебных занятий,

	+

	5.3. учебный  план,  учитываю​щий полидеятельностное про​странство

	+

	6. Обеспечение   ограничения доступа к информации, несов​местимой с задачами духовно-нравственного развития и вос​питания обучающихся.

	+
	+
	+
	+

	7. Укомплектованность    биб​лиотеки   ОУ   печатными   и электронными   образователь​ными ресурсами по всем учеб​ным предметам учебного пла​на ООП НОО.
	+

	+

	8. Обеспечение контролируе​мого доступа участников обра​зовательного процесса к ин​формационным образователь​ным ресурсам в сети Интернет

	+
	+

	VII.
	Соответствие кадрового обеспечения требованиям введения ФГОС

	1. Осуществление повышение квалификации всех учителей начальных классов (возможно поэтапно по мере введения ФГОС начального общего об​разования)
	+
	+

	2. Разработка (корректировка) плана научно-методических семинаров (внутришкольного повышения квалификации) с ориентацией на проблемы введения ФГОС начального общего образования.

	+

	3. Повышение уровня квалификации пе​дагогов
	+
	+

	4.Повышение профессионально-педагогической     компетент​ности
	+
	+

	5. Повышение ИКТ компетентности
	+
	+
	+

	6. Повышение методической грамотности

	+